ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14 июня 2016 г. г. Ставрополь № 227-п

О внесении изменений в Правила охраны жизни людей на водных объектах в
Ставропольском крае, утвержденные постановлением Правительства Став­
ропольского края от 26 июня 2006 г. № 98-п

Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила ох­
раны жизни людей на водных объектах в Ставропольском крае, утвержден­
ные постановлением Правительства Ставропольского края от 26 июня 2006 г.
№ 98-п «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в
Ставропольском крае» (с изменениями, внесенными постановлением Прави­
тельства Ставропольского края от 10 ноября 2008 г. № 172-п).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя председателя Правительства Ставропольского края Скворцо­
ва Ю.А.

3. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня
его официального опубликования.

В .В .Владимиров

ВЕРЖДЕНЫ

нием Правительства
опольского края

июня 2016 г. № 227-п

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в Правила охраны жизни людей на водных объектах
в Ставропольском крае

1. В пункте 1 слова «и переправах» исключить.

2. Пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Использование водных объектов общего пользования осуществля­

ется в соответствии с Правилами, санитарно-эпидемиологическими требова­
ниями, а также исходя из устанавливаемых органами местного самоуправле­
ния муниципальных образований Ставропольского края (далее -  органы ме­
стного самоуправления) в соответствии с Водным кодексом Российской Фе­
дерации правилами использования водных объектов для личных и бытовых
нужд.».

3. В пункте 4:
3.1. Слово «размещение,» исключить.
3.2. Дополнить предложением следующего содержания: «Использова­

ние водных объектов для рекреационных целей (отдыха, туризма, спорта)
осуществляется с учетом правил использования водных объектов, устанавли­
ваемых органами местного самоуправления в соответствии со статьей 6 Вод­
ного кодекса Российской Федерации.».

4. Пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. На водных объектах общего пользования могут быть запрещены за­

бор (изъятие) водных ресурсов для целей питьевого и хозяйственно-бытового
водоснабжения, купание, использование маломерных судов, водных мото­
циклов и других технических средств, предназначенных для отдыха на вод­
ных объектах, водопой, а также установлены иные запреты в случаях, преду­
смотренных федеральным законодательством и законодательством Ставро­
польского края, с предоставлением данной информации гражданам органами
местного самоуправления через средства массовой информации и посредст­
вом специальных информационных знаков, устанавливаемых вдоль берегов
водных объектов, а также иными способами предоставления такой информа­
ции.».

2

5. Дополнить пунктами 91 и 92 следующего содержания:
«91. Лицо, находящееся на водном объекте, пляже и другом месте мас­

сового отдыха на водном объекте, обязано:
1) соблюдать меры безопасности, установленные пунктами 28 -  40

Правил;
2) выполнять требования представителей водопользователя (владельца

пляжа), работников спасательных станций и постов, направленные на преду­
преждение несчастных случаев с людьми на воде, а также на соблюдение
требований, установленных Правилами;

3) немедленно сообщать о людях, терпящих бедствие, а также об ава­
риях и иных чрезвычайных ситуациях на водном объекте, по номерам экс­
тренных вызовов оперативных служб или по единому номеру «112».

9 . За нарушение требований к использованию водных объектов в
рекреационных целях, установленных федеральным законодательством,
юридические и физические лица несут ответственность, предусмотренную
федеральными законами.».

6. Пункт 11 после слова «плавсредствами,» дополнить словами «сани­
тарной сумкой с укладкой для оказания первой помощи,».

7. В пункте 27 слово «медицинской» исключить.

8. Пункт 30 изложить в следующей редакции:
«30. Обучение людей плаванию должно проводиться в специально от­

веденных местах пляжа, оборудованных стендами с расписанием занятий,
учебными плакатами по методике обучения и технике плавания. Ответствен­
ность за безопасность обучаемых людей несет проводящий обучение или
тренировку преподаватель (инструктор, тренер, воспитатель), обученный
приемам оказания первой помощи пострадавшим на воде.».